UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-BCVT&CNTT Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v góp ý Đề cương và dự toán chi phí

thực hiện Nhiệm vụ: Phân cấp đê trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi của Sở NN&MT

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

539/SNNMT-TL ngày 19/3/2025 về việc xin ý kiến góp ý Đề cương và dự toán

chi phí thực hiện Nhiệm vụ: Phân cấp đê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; theo chức

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước có liên quan, sau khi nghiên cứu Sở Khoa học

và Công nghệ có một số góp ý như sau:

1. Về một số căn cứ pháp lý

Đơn vị cần rà soát và nghiên cứu các văn bản để điều chỉnh lại cho phù hợp,

cụ thể:

- Rà soát lại các văn bản không còn hiệu lực trong nội dung như: Thông tư

số 21/2010/TT-BTTTT ngày 08/9/2010 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước nhưng không yêu cầu

phải lập dự án;…

- Nghiên cứu các nội dung chi và hướng dẫn việc áp dung, sử dụng các định

mức, đơn giá, mức chi chi tiết kèm theo Công văn số 3127/BTTTT-CĐSQG ngày

31/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông để tham khảo, áp dụng (nếu có).

- Nghiên cứu Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 08/11/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi để

xác định thẩm quyền phê duyệt phù hợp.

2. Về nội dung liên quan đến Xây dựng CSDL đê điều tỉnh Quảng Ngãi

- Nội dung thuyết minh cơ bản đã phân tích, lựa chọn các giải pháp kỹ thuật,

công nghệ để triển khai phù hợp với quy mô triển khai, các giải pháp phổ biến

hiện hành; đáp ứng yêu cầu về áp dụng các tiêu chuẩn kỹ thuật có liên quan theo

quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về Ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng

dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước; tuân thủ Thông tư số

13/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định các yêu cầu kỹ thuật về kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ

liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Cần bổ sung thuyết minh liên quan đến việc tuân thủ và phù hợp với một

số quy định sau: Quyết định số 2568/QĐ-BTTTT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng

2

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc chính phủ điện tử Việt

Nam, phiên bản 3.0, hướng tới Chính phủ số; Quyết định số 1702/QĐ-UBND

ngày 31/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Kiến trúc Chính

quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi, phiên bản 3.0, hướng tới Chính quyền số.

- Cần thuyết minh cụ thể hơn về giải pháp bảo mật, an toàn thông tin đáp

ứng theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT

ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở KH&CN: GĐ, PGĐ;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy Hoàng

		2025-03-27T08:29:59+0700
	Nguyễn Quốc Huy Hoàng

		2025-03-27T11:21:26+0700

		2025-03-27T11:21:26+0700

		2025-03-27T11:21:26+0700